Tais inovações aprimoram o Programa, 

pelas razões que passamos a expor. 

A elevação da renda e da receita bruta anual máximas para fins 

enquadramento de, respectivamente, pessoas naturais e jurídicas no PNMPO é 

uma medida há muito esperada. O teto de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil 

reais) previsto pela regulamentação da Lei nº 11.110, de 2005 – mais 

especificamente, pelo art. 3º do Decreto nº 5.288, de 29 de novembro de 2004, 

com redação dada pelo Decreto nº 6.607, de 2008 – ficou congelado por cerca 

de uma década. Em consequência, a inflação verificada nesse período acabou

[...]

Por outro lado, é preciso preservar o foco original do programa, que é a 

população de baixa renda. Tendo essas circunstâncias em vista, propomos o 

acolhimento parcial das emendas em referência, na forma do art. 1º, § 2º, do 

projeto de lei de conversão que eleva para R$ 240.000,00 (duzentos e 

quarenta mil reais) o valor máximo da renda ou da receita bruta dos potenciais 

beneficiários do PNMPO. Ademais, para evitar o engessamento do referido 

teto, inserimos uma cláusula naquele mesmo dispositivo, prevendo 

expressamente a possibilidade de o Poder Executivo majorar aquele valor

[...]

§ 1º São beneficiárias do PNMPO pessoas naturais e jurídicas 

empreendedoras de atividades produtivas urbanas e rurais, apresentadas de 

forma individual ou coletiva.  

§ 2º A renda ou a receita bruta anual para enquadramento dos 

beneficiários do PNMPO, definidos no § 1º, fica limitada ao valor de R$ 

240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), podendo o Poder Executivo 

majorar esse valor por necessidade de adequação de parâmetros do 

Programa.  

§ 3º Para os efeitos do disposto nesta Medida Provisória, 

considera-se microcrédito produtivo orientado o crédito concedido para 

financiamento das atividades produtivas, cuja metodologia será estabelecida